Dalam berbagai sumber ditemukan bahwa al-Ghazâlî bernama lengkap Abû Ḥâmid Muḥammad b. Muḥammad al-Ghazâlî. Tercatat ia lahir di kota kecil yang terletak di dekat Tûs, Provinsi Khurasan, Republik Islam Irak pada tahun 450 H (1058 M). Menurut Sulaymân Dunyâ,<sup>5</sup> bahwa ayah al-Ghazâlî berasal dari kalangan keluarga miskin

---

<sup>5</sup> Sulaymân Dunyâ, *al-Ḥaḡiqah fi Naḡr al-Ghazâlî* (Mesir: Dâr al-Ma’ârif, 1965), 18-19.

*Ibid.*, 19.

<sup>7</sup> *Ibid.*, 18.

<sup>8</sup> Faiṣal Badîr 'Awn, *al-Taṣawwuf al-Islâmî: al-Ṭariq wa al-Rijâl* (Mesir: Maktabat Sa'îd Ra'fat, 1983), 204.

serius belajar bersama gurunya dalam kerangka pertumbuhan intelektualnya hingga al-Juwaynî meninggal pada tahun 478 H (1085 M).

Singkatnya, proses pertumbuhan intelektual al-Ghazâlî dari hari ke hari semakin matang menuju kesempurnaan hingga mendapat pengakuan dari kalangan ulama di eranya, termasuk pengakuan dari gurunya al-Juwaynî. Atas kecerdasan dan kecintaannya pada ilmu, al-Juwaynî memberikan gelar kepada al-Ghazâlî sebagai *al-baḥr al-mughriq* (lautan yang menenggelamkan).

Asumsi dasar ini juga dibuktikan bahwa karya-karya al-Ghazâlî tidak lepas dari ungkapan-ungkapan filosofis-teologis, terlebih dalam ungkapan sufistik.

Pastinya, keganderungan al-Ghazâlî dalam dunia tasawuf hingga akhir ajalnya, yaitu pada tanggal 14 Jumâdil Akhir tahun 505 H (1111 M) dalam usia 55 tahun, setidaknya dapat dilihat dari dua proses yang dilakukan dalam kaitannya dengan pergolakan intelektual yang dilaluinya secara serius, bukan langsung menuju dunia tasawuf. *Pertama*, bahwa al-Ghazâlî dikenal memiliki kecerdasan di atas rata-rata.